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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá konvenčnými a alternatívnymi textilnými materiálmi

a ich uplatnením v dizajne produktovej rady športových a voľnočasových odevov.

Teoretická časť sa zaoberá analýzou najčastejšie využívaných textilných materiálov

v športovej móde. Vysvetľuje taktiež dôležitosť výberu textilného materiálu s ohľadom na

fyziologický komfort odevov. Cieľom diplomovej práce je vytvoriť informačnú rešerš o

textilných materiáloch konvenčne využívaných v športovej a voľnočasovej móde a ich

alternatívach s ohľadom na udržateľný dizajn a aplikovať vybrané druhy textílií v

produktovej rade. Praktický výskum pozostáva z porovnania vybraných textilných

materiálov, na základe teoretickej analýzy a ich laboratórneho testovania. Praktická časť

zahrnuje prototypovú radu odevov určenú na aktívny voľný čas, reagujúcu na teoretické

znalosti a praktické zistenia výskumu.

Kľúčové slová: športový odev, pleteniny, fyziologický komfort, alternatívne textilné

materiály, udržateľnosť

ABSTRACT

The diploma thesis deals with conventional and alternative textile materials and

their application in the design of the product line of sports and leisure clothes. The

theoretical part deals with the analysis of the most commonly used textile materials in

sports fashion. It explains the importance of choosing a textile material concerning the

physiological comfort of clothes. The diploma thesis aims to create an information search

on textile materials conventionally used in sports and leisure fashion and their alternatives

regarding sustainable design and to apply selected types of textiles in the product line.

Practical research consists of a comparison of selected textile materials, based on

theoretical analysis and their laboratory testing. The practical part includes a prototype line

of clothing designed for active leisure, responding to theoretical knowledge and practical

findings of the research.

Keywords: sportswear, knitwear, physiological comfort, alternative textile materials,

sustainability
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ÚVOD

Umenie, dizajn a rovnako aj módu môžeme vnímať ako médiá vyjadrujúce názory,

postoje či reakcie na spoločenské dianie v našich životoch a vo svete. Prináša však móda

stále našej spoločnosti dôležité posolstvá alebo sú kultúrne hodnoty módy zatienené jej

negatívnymi environmentálnymi dopadmi? Z určitého uhla pohľadu sa každý ďalší

navrhnutý a novo vyrobený odev veľmi rýchlo stáva len ďalším odpadom, ktorého sa

ťažko zbavujeme. Odevný priemysel je jedným z najväčších znečisťovateľov na svete.

Celková spotreba energie a surovín je v tomto odvetví obzvlášť vysoká. Konzumpcia

textilných vlákien využívaných na športové odevy a doplnky zaznamenala za poslednú

dekádu výrazný nárast. To vo veľkej miere odráža záujem populácie o voľnočasové

aktivity a športy, ktorý je spôsobený množstvom faktorov, medzi ktoré patrí: nárast

voľného času, zvýšenie túžby po zdravom životnom štýle, alebo pribúdanie športovísk.

Taktiež dôležitým činiteľom zodpovedným za rýchly a inovatívny vývoj trendov

v športovej móde je silný nárast participácie žien v profesionálnej športovej sfére. Z

celkovej hodnoty predaja športových odevov na voľný čas v súčasnosti až 45 %

predstavujú ženy (Shishoo, 2005). Športový odev sa stal jedným zo základných prvkov

šatníka modernej spoločnosti. Mnohí si bežný deň bez pohodlného športového oblečenia

ani nedokážu predstaviť. Predovšetkým ženy vyhľadávajú oblečenie, ktoré sa dá nosiť do

posilňovne, na jogu, na prechádzky, na nákupy, voľný čas a taktiež relax súčasne. Pričom

prihliadajú pri výbere športového outfitu aj na identitu a spoločenské hodnoty danej

značky, na snahu o inovácie, či integráciu udržateľnejších prístupov v procese výroby.

Stále viac návrhárov výrobcov aj zákazníkov si začína uvedomovať, že módny priemysel,

ktorý sa každodenne doslova dotýka nás všetkých, mnohokrát obetuje ľudské práva,

fyzickú a psychickú pohodu a dokonca aj ľudské životy. Dizajnéri by sa mali snažiť, aby

priemyselné činnosti prinášali spotrebiteľom „správne hodnoty“, mali by informovať

a upozorňovať verejnosť, prinášať spotrebiteľom stále viac lokálnych, etických

a udržateľnejších módnych možností. Preto je cieľom tejto diplomovej práce vytvoriť

informačnú rešerš o textilných materiáloch konvenčne využívaných v športovej a

voľnočasovej móde a ponúknuť ich vhodne využiteľné alternatívy. Charakterizovať a

porovnať určité druhy textílii s ohľadom na fyziologický komfort odevov. S využitím

znalostí z experimentálnej časti a s uvedomelým postojom k rozoberanej problematike

následne aplikovať vybrané druhy pletenín v dizajne produktovej kolekcie športových

a voľnočasových odevov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ENVIRONMENTÁLNE DOPADY ODEVNÉHO PRIEMYSLU

„Ako formujeme našu budúcnosť? Prostredníctvom našich módnych návykov. Ako

globálna populácia využívame ekvivalent 1,5 planéty v prírodných zdrojoch. Každý rok

pokračujeme v ťažbe nových surovín na výrobu produktov, ktoré skončia na skládke kde

sa rozkladajú stáročia“ (Stella Mccartney).

V technocentrickej spoločnosti súčasnosti je ekonomika uzavretý systém izolovaný od

prírody, kde výmenná hodnota koluje iba medzi priemyselnými odvetviami a

domácnosťami. Ľudské potreby sú neobmedzené a dominuje im predstava ideálneho

života. V tejto ére teda nie je väčší ekonomický priemyselný rast iba dobrý, ale je to

vlastne najlepší scenár zo všetkých možných scenárov. Z ekonomického hľadiska je tak

pre dopyt príroda inštrumentálna a peňažne kvantifikovateľná komodita s implicitným

predpokladom, že ekonomický rast a technologické inovácie vylučujú nároky budúcich

generácií (Shishoo, 2015). Výsledkom doterajšieho vývoja masovej výroby a trvalo

neudržateľného konzumu tak je vyčerpávanie prírodných zdrojov a znečisťovanie

životného prostredia, ktoré následne spôsobuje obrovské škodlivé zmeny na ekosystémoch

(Teijin©, 2021). Rast svetovej populácie a jej prosperita, najmä v rozvíjajúcich sa

ekonomikách, podnecujú dramatický nárast kúpnej sily spolu s urbanizáciou spoločnosti.

Tieto globálne trendy viedli k vzniku fast fashion, presunu a centralizácii odevného

priemyslu do zemí s lacnejšou pracovnou silou a taktiež k neustále sa zvyšujúcej spotrebe,

ktorá vytvára konflikt medzi hospodárskym rozvojom a udržateľnosťou životného

prostredia a súčasne etikou a transparentnosťou. Jedným zjavným javom je rastúca

produkcia odpadu, ktorý väčšinou končí na skládke alebo sa spaľuje ako zdroj energie.

Obidve stratégie zneškodňovania výrazne prispievajú k emisiám skleníkových plynov (Ma,

Hummel, Kontro a Sixta, 2017).

1.1 Uhlíková stopa v textilnom priemysle

Módny alebo textilný priemysel je znečisťujúci a na zdroje veľmi náročný

priemysel, ktorý je označovaný ako štvrtý najväčší prispievateľ emisií oxidu uhličitého.

Poznáme dva typy uhlíkových stôp: primárnu uhlíkovú stopu a sekundárnu uhlíkovú stopu.

Primárna uhlíková stopa je výsledkom priamych emisií skleníkových plynov v dôsledku

spaľovania fosílnych palív. Na druhej strane je sekundárna uhlíková stopa výsledkom

nepriamych emisií skleníkových plynov počas celého životného cyklu rôznych výrobkov,

ako napríklad v dôsledku používania odevov a pod. V atmosfére sa nachádza šesť rôznych
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druhov plynov, ktoré majú významný vplyv na skleníkový efekt: oxid uhličitý, metán, oxid

dusný, uhľovodíky, peruhlíkové uhľovodíky, hexafuorid sírový. Niektoré plyny sa

prirodzene vyskytujú v atmosfére, ale ich koncentrácia sa vďaka ľudskej činnosti

neúmerne zvyšuje. Príkladmi takýchto plynov sú CO2, CH4 a N2O. Iné typy plynov sa v

atmosfére prirodzene nenachádzajú a sú produkované iba vďaka ľudskej činnosti.

Emisie CO2 v prípade prírodných vlákien sa vyskytujú počas prípravy, výsadby,

zberu aj úrody, pretože pri konvenčnom pestovaní a spracovaní prírodných vlákien sa


[…]


podložené sieťovým materiálom tak aby sa dali využívať aj z viacerých strán a tak

vznikajú viaceré možnosti uloženia osobných vecí a súčasne schovanie si rúk do vreciek z

príjemného počesaného teplákového materiálu. Mikina je bez rukávov a tak je dobre

kombinovateľná napríklad aj na tričko s krátkym alebo dlhým rukávom ako spodnou

vrstvou v chladnejšom počasí. Teplákové nohavice sú strihovo jednoduché a univerzálne,

ako doplnkový basic kúsok produktovej rady, ktorý sa hodí aj do pánskeho aj dámskeho

šatníka. Oba produkty sú z teplákovej jednolícnej pleteniny rovnako ako look 7.

Obrázok 56 Look 8 – návrh a technický nákres

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 95

Obrázok 57 Look 8 - strihové diely a vizualizácia z programu CLO 3D
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7.5.3 Look 9

Posledný look sa skladá z unisexového trička z organickej bavlny s autorskou

potlačou rovnako ako niektoré z predchádzajúcich modelov, ako je možné vidieť aj na 3D

vizualizácii na obrázku 67 vpravo. Druhá časť tohto outfitu sú kraťasy, ktoré vychádzajú

strihovo z krátkych dvojitých bežeckých nohavíc looku 6 a sú rovnako zhotovené z

dresoviny. Tento look by mal byť ľahký a komfortný či už na jednoduché aktivity, domáci

oddych alebo pohyb po meste. Jemné priedušné bavlnené tričko a kraťasy z dresoviny

s dvoma bočnými vreckami sú jednoduché univerzálne a dobre kombinovateľné produkty,

ktoré dopĺňajú celú produktovú radu. Kraťasy z dresoviny je napríklad možné použiť ako

vrchnú vrstvu pánskych dlhých legín v prípade, že je nositeľovi nepríjemné behanie

v priliehavejších strihoch.

Obrázok 58 Look 9 – skica a technický nákres

Strihové diely dresoviny MALK 02, ktorú som si nechala sublimačne potlačiť

v pletiarni v Drietome boli pred zošitím vylaserované na špeciálnom laserovacom prístroji.

Okrem dresoviny bol laserovaný aj recyklovaný polyamid použitý na ostatných lookoch

produktovej rady. Na realizáciu praktickej časti mi laserovací prístroj k dispozícii ochotne

poskytol Robert Endrody, riaditeľ firmy Offensive sportswear. Firma Offensive sportswear

ponúka mnoho služieb od zákazkového šitia pracovných odevov až po šitie športového

oblečenia (dresy, termoprádlo, mikiny, tričká a iné) priamo na Slovensku v Nitre.
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Obrázok 59 Look 9 - strihové diely a vizualizácia z programu CLO 3D
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ZÁVER

Na základe znalostí z teoretickej časti práce o konvenčných a alternatívnych

textilných materiáloch a s pomocou výsledkov experimentálnej časti bolo možné splniť

cieľ tejto diplomovej práce, ktorým bolo vytvoriť produktovú radu odevov určenú na šport

a aktívny voľný čas. Súčasné požiadavky dizajnu športového oblečenia si vyžadujú

návrhárov so zručnosťami a znalosťami nie len v oblasti dizajnu odevu, ale aj v oblasti

grafiky, textilných materiálov, vlákien a technológie textilu. Vzniká stále viac komplexný

módny koncept, estetických a súčasne ergonomických produktov pričom aj poprední

módni návrhári a značky vedúce na trhu športových odevov si uvedomujú, že výkon sa

stáva novou estetikou oblečenia a trendy stále viac udávajú technológie smerujúce hlavne

udržateľným či ekologickým smerom. Pri dizajne kolekcie som sa snažila o využitie

alternatívnych textilných materiálov s ohľadom na udržateľnosť a environmentálne dopady

odevného priemyslu a súčasne pritom vytvoriť funkčný estetický dizajn. Experimentálna

časť práce priniesla praktický výskum, v ktorom boli porovnávané konvenčné pleteniny

a ich dostupné alternatívy. Rozdiely medzi konvenčnými a alternatívnymi textilnými

materiálmi meranými v experimentálnej časti nie sú až tak významné, a teda je možné ich

nahrádzať. Pre presnejšie a vierohodnejšie výsledky, by bolo vhodné tento výskum rozšíriť

o ďalšie merania, ktoré by upresnili výsledky a lepšie určili výhody a nevýhody

alternatívnych pletenín pre produktovú radu športových odevov. Počas realizácie

projektovej časti som narazila na niekoľko náročných výziev čo sa týka odberu

špeciálnych a alternatívnych materiálov na lokálnom trhu s textilom, alebo obmedzenia

z hľadiska farebnosti a technického vypracovania odevov. Okrem dôležitosti výberu

textilných materiálov sú dôležitými aspektami dizajnu aj lokálnosť, etickosť a spolupráca.

Výskum aj realizácia tejto diplomovej práce mi priniesli mnoho nových užitočných

informácií, zistení a skúseností. Jej spracovanie mi sprostredkovalo veľa zaujímavých

spoluprác pričom som sa zoznámila s inšpiratívnymi ľuďmi a dostala sa do kontaktu

s firmami na slovenskom lokálnom textilnom trhu ako firmy Yoginess, Pletiareň, s.r.o.

a Offensive sportswear. Vo firme Pletiareň, s.r.o. som mala možnosť si prejsť celým veľmi

zaujímavým, ale komplikovaným procesom pletenia vďaka Branislavovi Peťovskému. Vo

firme Offensive sportswear som zase mala možnosť nechať si vyrezať strihové diely

produktov z recyklovaného polyamidu a dresoviny pomocou moderného laseru, ktorý

vďaka presnosti šetrí textilný odpad. Celý proces tvorby záverečnej práce mi poskytol do

budúcna veľa užitočných skúseností.
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