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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 a
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Téma diplomovej práce je aktuálna jednak z environmentálneho hľadiska, ale aj s ohľadom
na aktuálnu situáciu vo svete, kde sa voľnočasové a športové odevy stali najčastejšie
noseným odevom.

Na práci lze ocenit (silné stránky):
 Pozitívne hodnotím spracovanie kapitoly alternatívne textilné materiály, ktorá poskytuje

aktuálne informácie.
 Vysoko hodnotím spracovanie návrhov v programe CLO 3D a kvalitu obrazovej

dokumentácie ako aj značný rozsah meracích metód a celkový rozsah práce s praktickým
výstupom.

 Použitie textilných materiálov lokálnych a recyklovaných ako aj návrh a aplikácia autorskej
potlače pre zhotovenie kolekcie.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 Veľkú pozornosť ste v teoretickej časti práce venovala termo-fyziologickým vlastnostiam,

očakávala by som ich hodnotenie v experimentálnej časti práce.
 Štatistické vyhodnotenie dát – chýbajú smerodajne odchýlky napr. tab. 2 a 3
 Nesprávna terminológia v oblasti skúšky v ťahu (napr. zámena pojmu pomerne predĺženie

a ťažnosť)

Otázky k obhajobě:
1. Ako uvádzate v práci "Pri športových odevoch sú využívané syntetické vlákna a to

hlavne z dôvodu, že v porovnaní s prírodnými vláknami je možné ich upravovať počas
procesu spracovania". Avšak u prírodných textílií je taktiež možné dosiahnuť
požadované vlastnosti. Uveďte možnosti.
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2. Čo Vás viedlo k celkovému spriemerovaniu sily pre riadky a sily pre stĺpiky do jednej
hodnoty?

3. Uveďte spôsoby údržby jednotlivých produktov Vašej produktovej rady športových
odevov.

4. Vznikla v rámci riešenia DP možnosť spolupráce s firmami a zaradenie Vašich
produktov do výroby?

V Púchove dňa 16. 08. 2021 Podpis: